advogado sempre que vencedor o beneficiário de justiça gratuita”.
 
DISPOSITIVO
 
Ante o exposto, ACOLHO PARCIALMENTE o pedido articulado na inicial, pelo que
CONDENO a empresa SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO
DPVAT S/A a pagar ao autor FRANCINELIO DE ARAUJO CALAND a quantia de
R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), corrigida monetariamente
a partir do evento danoso, e acrescida de juros de mora de 1% ao mês, a contar da
citação.
Publique-se. Registre-se. Intimem-se. Cumpra-se.
 

TERESINA-PI, 4 de novembro de 2021.

Juiz(a) de Direito da 4ª Vara Cível da Comarca de Teresina